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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možností využití netradičních bezlepkových obilovin pro

výrobu vloček. Teoretická část je věnována samotným obilovinám, jejich morfologii,

složení a možnostem použití, výrobě vloček hydrotermálním ošetřením a extruzní

metodou, polyfenolickým látkám a jejich výskytu ve vybraných obilovinách. V praktické

části jsou shrnuty výsledky měření obsahu celkových polyfenolů, flavonoidů,

antioxidačních aktivit a stanovení polyfenolického profilu ve volné, konjugované a vázané

frakci.

Klíčová slova: netradiční obiloviny, pseudocereálie, vločky, rýže, quiona, amarant, teff,

divoká rýže, polyfenoly, flavonoidy, antioxidační aktivita

ABSTRACT

The thesis is focused on the possibility of using non-traditional gluten-free cereals for

flakes production. The theoretical part includes description of cereals, their morphology,

composition and ways of processing in food industry. Further, the theoretical part describes

processing of cereal flakes by hydrothermal processing and extrusion cooking, phenolic

compounds and their presence in selected cereals. The experimental part summarizes

contents of total phenolic compounds, flavonoids, antioxidant activity and polyphenolic

profile of free, conjugated and bound fractions.

Keywords: Non-traditional cereals, pseudocereals, cereal flakes, rice, quinoa, amaranth,

tef, wild rice, polyphenols, flavonoids, antioxidant activity
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ÚVOD

Posledních několik let se neustále zvyšuje zájem o zdravou a vyváženou stravu, a to

zejména kvůli zvyšujícímu se výskytu civilizačních onemocnění, jako je obezita a s ní

spojené kardiovaskulární onemocnění nebo cukrovka. V horším případě vede špatný

zdravotní styl ve spojení se špatnou stravou až k rozvoji rakoviny. Připomeňme, že Česká

republika patří mezi země s nejvyšším výskytem rakoviny tlustého střeva na světě.

Součástí prevence vzniku těchto onemocnění je pak právě zdravý a rozmanitý jídelníček.

Základ jídelníčku vždy tvořily obiloviny. Již naši předci z mouky připravovali kaše či

chléb, těstoviny, knedlíky atd. Počátkem 20. století představil švýcarský lékař Maximilian

Bircher-Benner první müsli směs, jejíž základ tvořily ovesné vločky. Od té doby prošlo

müsli vývojem. Původně zdravý doplněk léčby se díky potravinářskému průmyslu změnil

v praženou směs plnou jednoduchých cukrů. Tyto doslazované müslli směsi se

v posledních letech začínají vracet ke svým počátkům. Základ již netvoří jen ovesné

vločky, ale také pozapomenuté či v evropských zemích ne zcela tradiční druhy obilovin,

které se doplňují zejména sušeným ovocem, ořechy či semínky. Použitím vloček

z netradičních druhů obilovin lze dosáhnout větší rozmanitosti jídelníčku a vyšší nutriční

hodnoty müsli směsi. Výhodou těchto netradičních obilovin je často lepší aminokyselinové

složení, jelikož v obilovinách limitující lyzin se v nich vyskytuje v dostatečném množství a

např. quinoa se dokonce svým aminokyselinovým složením blíží ideální bílkovině.

Výhodou rýže, quinoi, amarantu, teffu a divoké rýže je také fakt, že neobsahují lepek,

jehož příjem ve stravě se doporučuje snižovat, ale v případě zdravého organismu určitě ne

zcela vylučovat. Navíc, pokud nejsou obiloviny zcela zbaveny obalových vrstev, stávají se

také významným zdrojem vlákniny.

Největším plusem a hlavním předmětem výzkumů těchto surovin je posledních cca deset

let přítomnost polyfenolických látek. Tyto látky, které si rostliny tvoří zejména jako jakési

ochranné látky před vnějšími vlivy, mají potvrzené antioxidační, antikarcinogenní,

antialergenní nebo antimikrobní působení. Jejich koncentrace v obilovinách sice není tak

vysoká, jako v jiných rostlinných materiálech, např. borůvkách, černém rybízu nebo

zeleném čaji, ale jejich příjem může být na rozdíl od těchto potravin každodenní. Ať už

součástí snídaňových müsli směsí, tak jako přílohová obilovina.

Z obilovin představených v této práci, je v našich zemích nejčastěji používaná bílá rýže,

jejíž použití se ale bohužel ve většině domácností omezilo jen na přílohovou surovinu,
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příp. jako součást sladkých kaší či nákypů. Quinoa a amarant dnes ještě není obvyklou

součástí jídelníčku, ale našly si již řadu svých konzumentů, kteří ji používají k výrobě kaší

nebo jako součást salátů. Amarant se ve formě perliček také stal již běžnou součástí

prémiových müslli směsí. Barevné druhy rýže, quinoi, teff a divoká rýže jsou ale i dnes

poměrně opomíjenou surovinou. Tato práce si dává za úkol zjistit, zda jde o suroviny, které

by mohly doplnit tradiční obiloviny v müslli směsích.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NETRADIČNÍ OBILOVINY

Cereálie a pseudocereálie jsou rostlinné zdroje, které mají stejné konečné použití, a to

zejména v pekárenských produktech. Z botanického hlediska jde ale o různé druhy. Mezi

cereálie řadíme tradičně pšenici, ječmen, žito, oves, proso, kukuřici a rýži [1].

Pseudocereálie, mezi které se řadí například amarant (Amaranthus spp.), quinoa

(Chenopodium quinoa) nebo pohanka (Fagopyrum esculentum), jsou používány jako

alternativa k pšenici, zejména z toho důvodu, že neobsahují prolaminy, tj. bílkovinné

prekurzory lepku [2,3]. Jejich výhodou je ale také vyšší nutriční hodnota [1].

1.1 Rýže

Rýže (Oryza sativa L.) je původní plodinou Asie, přičemž tradičního hlavními producenty

jsou Čína a Indie. Dnes jde o hlavní plodinu rozvojového světa a představuje základní

potravinu pro téměř 2/3 světové populace [4].

Jde o jednoletou trávu z čeledě lipnicovitých (Poaceae) rostoucí jak pod vodou, tak i

v mokrých nebo suchých polích v širokém rozmezí klimatických podmínek. Během

jednoho roku je možné ji sklízet vícekrát, zejména její rané odrůdy. Zralé zrno rýže o délce

5 – 8 mm bývá uzavřeno v obalových vrstvách, kde se u barevných druhů vyskytují také

pigmenty [4]. Dle složení a obsahu antokyanových barviv se pak rýže dělí na barevné

druhy, a to na rýži s červenými a černými obalovými vrstvami [5]. Endosperm je obalen

aleuronovou vrstvou a na vnější straně je uložen zárodek [4].
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Obr. 1: Řez zrnem rýže [4]

Endosperm je tvořen převážně škrobem (90 % sušiny) a podle podílu amylózy se rýže dělí

do pěti skupin – waxy (0 – 2 %), very low (5 – 12 %), low (12 – 20 %), intermediate (20 –

25 %) a high (25 – 33 %). Podíl amylózy následně určuje vlastnosti uvařeného zrna. Rýže

s vysokým obsahem amylózy během vaření více zvětšuje svůj objem a je pevná a suchá,

zatímco rýže s nízkým obsahem amylózy je po uvaření vlhká a lepivá. Ze všech obilovin

obsahuje rýže nejnižší množství vlákniny. Mírně vyšší množství mají barevné druhy (9 –

10 g.100 g
-1

× 6 g.100 g
-1

). Rýže má také poměrně nízký obsah bílkovin, ale s dobrým

zastoupením lyzinu. Z vitaminů lze u loupané rýže nalézt vitamin B1 (tiamin),

B6 (pyridoxin), B5 (kyselinu pantotenovou), B3 (niacin) nebo vitamin E (tokoferoly).

Obsah vitaminů se zvyšuje u tzv. parboiled rýže, kdy přechází vitaminy a minerální látky

z obalových vrstev do zrna [4].

Rýže je především konzumována ve formě loupaných vařených nebo pufovaných zrn a

extrudovaných snacků. Je možné ji mlít na mouku, kterou lze dále zpracovat na těstoviny,

snídaňové cereálie, pudinky, dětskou výživu, alkoholické nápoje (saké) nebo ocet.

V asijských zemích se z rýžové mouky připravují také tradiční napařované koláčky. Pokud

chceme, aby byly výrobky z rýžové mouky nutričně hodnotnější, je možné k jejich výrobě

používat rýžovou mouku z parboiled rýže [4]. Rýže je dnes v potravinářském průmyslu

velmi používanou náhradou za pšenici díky absenci lepku nebo jiných alergizujících látek,


[…]

h
(0,41 ± 0,01)

i

Deriváty kyseliny hydroxyskořicové

NeoChl

(1,05 ± 0,03)
a

(0,44 ± 0,06)
b

(0,37 ± 0,04)
c,b

ND

(0,73 ± 0,03)
d

(1,87 ± 0,08)
e

(2,04 ± 0,08)
f

ND
(15,72 ± 0,50)

g
(0,20 ± 0,01)

h

Chl

(1,92 ± 0,20)
a

(3,08 ± 0,20)
b

(11,49 ± 0,01)
c

(5,56 ± 0,04)
d

(3,14 ± 0,06)
e,b

(2,58 ± 0,02)
f

(3,14 ± 0,13)
g,b

(2,58 ± 0,16)
h,f

(2,39 ± 0,04)

i,h
(7,60 ± 0,10)

j

Káv

(0,09 ± 0,01)
a

(0,22 ± 0,08)
b

(0,55 ± 0,02)
c

(0,09 ± 0,02)
a

(0,97 ± 0,01)
d

(0,27 ± 0,02)
e,b

ND

ND
(0,26 ± 0,02)

f,b
ND

t-p-kum

(0,05 ± 0,01)
a

ND

ND

ND

ND

ND

(0,45 ± 0,03)
b

(0,22 ± 0,02)
c

(0,36 ± 0,01)
d
(0,77 ± 0,01)

e

Fer

(0,64 ± 0,02)
a

(0,11 ± 0,01)
b

ND

(0,26 ± 0,01)
c

(2,37 ± 0,04)
d

(26,53 ± 0,29)
e

ND

ND
(0,47 ± 0,04)

f
(0,96 ± 0,02)

g

Příloha P V - pokračování

Sin

ND

(227,68 ± 0,13)
a

(257,28 ± 2,70)
b

(1,42 ± 0,09)
c

(3,76 ± 0,03)
d

(0,21 ± 0,02)
e

(26,24 ± 0,91)
f

(47,51 ± 0,86)
g

(0,28 ± 0,03)

h
(131,39 ± 0,17)

i

t-2-hSkoř

(0,24 ± 0,01)
a

(0,06 ± 0,01)
b

ND

(0,09 ± 0,01)
c

(1,38 ± 0,01)
d

(0,08 ± 0,01)
e

(0,17 ± 0,01)
f

(0,02 ± 0,01)
g

(0,64 ± 0,01)
h
ND

t-skoř

ND

ND

ND

ND

ND

(0,07 ± 0,01)
a

ND

(0,08 ± 0,01)
a

ND ND

Flavonoidy

EGKat

(2,99 ± 0,18)
a

(4,92 ± 0,49)
b

(3,00 ± 0,34)
a,i

(5,68 ± 0,18)
c

(35,86 ± 1,98)
d

(40,15 ± 1,07)
e

(134,42 ± 3,37)
f

(45,51 ± 0,24)
g

(118,44 ± 0,64)

h
(2,72 ± 0,16)

i

Kat

(7,90 ± 0,16)
a

(6,00 ± 0,24)
b

(4,60 ± 0,24)
c

ND

(13,64 ± 0,19)
d

(10,61 ± 0,24)
e

(62,26 ± 0,11)
f

(31,75 ± 0,20)
g

(0,68 ± 0,13)

h
(8,75 ± 0,12)

i

EKat

(0,62 ± 0,01)
a

(1,14 ± 0,08)
b

(1,13 ± 0,05)
c,b

(1,02 ± 0,03)
d

(6,58 ± 0,03)
e

(5,16 ± 0,75)
f

(2,38 ± 0,16)
g

(1,73 ± 0,17)
h

ND (2,33 ± 0,05)
i,g

Rut

(2,35 ± 0,01)
a

(0,60 ± 0,11)
b

(2,00 ± 0,06)
c

ND

(1,06 ± 0,03)
d

(1,66 ± 0,05)
e

(4,21 ± 0,03)
f

(0,42 ± 0,05)
g

(0,63 ± 0,04)
h,b

(4,28 ± 0,20)
i,f

Kaemp

ND

ND

ND

(0,38 ± 0,03)
a

(0,52 ± 0,01)
b

(1,29 ± 0,01)
c

ND

ND
(1,31 ± 0,04)

d,c
ND

Kver

(77,18 ± 2,94)
a

(24,95 ± 0,04)
b

(31,33 ± 0,90)
c

ND

(12,28 ± 0,50)
d

(7,13 ± 0,27)
e

(43,61 ± 0,11)
f

(28,63 ± 0,02)
g

(12,23 ± 0,15)

h,d
ND

Deriváty stilbenu

Resv

(0,16 ± 0,01)
a

(0,04 ± 0,02)
b

ND

ND

(1,76 ± 0,02)
c

(9,01 ± 0,01)
d

(0,08 ± 0,01)
e

ND
(0,08 ± 0,01)

f,e
(0,41 ± 0,03)

g

Gall – kyselina gallová, 3,4-dhBenz – kyselina 3,4-dihydroxybenzoová, 4-hBenz – kyselina 4-

hydroxybenzoová, Van – kyselina vanilová, Syr – kyselina syringová, Ela – kyselina elagová, EtEs Prot –

etylester kyselina protokatechové, NeoChl – kyselina neochlorogenová, Chl – kyselina chlorogenová, Káv –

kyselina kávová, t-p-kum – kyselina trans-p-kumarová, Fer – kyselina ferulová, Sin – kyselina sinapová, t-2-

hSkoř – kyselina trans-2-hydroxyskořicová, t-skoř – kyselina trans-skořicová, EGKat – epigallokatechin, Kat

– katechin, EKat – epikatechin, Rut – rutin, Kaemp – kaempferol, Kver – kvercetin, Resv – resveratrol

Výsledky jsou vztaženy na čerstvou hmotnost vzorku. Stejné indexy u každého standardu značí hodnoty,

mezi kterými není statisticky významný rozdíl (p ≥ 0,05).