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Ústav: UTP

Vedoucí diplomové práce: Ing. Daniela Sumczynski, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Příprava netradičních druhů bezlepkových vloček a stanovení jejich polyfenolického profilu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka splnila obsahově vytýčené cíle práce. Teoretická část je sepsána na velmi vysoké úrovni,
stejně jako experimentální část. Výsledky jsou přehledně zpracovány a data jsou správně
interpretována a diskutována s dostupnou literaturou. Oceňuji především aktivní přístup studentky
v průběhu měření a sepisování práce.

Předložená diplomová práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se nejedná o plagiát.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 17.5.2017

Podpis vedoucího diplomové práce